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Betreft: Beantwoording vragen IJmondcommissie

Geachte leden,

Ter uitvoering van art. 1 67, tweede lid, van de Provinciewet (inzake de actieve informatieplicht) informeren wij u over het volgende.

Op 1 4 mei jongstleden heeft de portefeuillehouder Milieu namens ons college met de IJmondcommissie gesproken over luchtkwaliteit in de regio IJmond, en specifiek de actualiteit rondom het dossier Tata Steel en Harsco Metals BV. In de IJmondcommissie zijn gemeenteraadsleden van de gemeenten Beverwijk, Heemskerk en Velsen vertegenwoordigd.
Tijdens de vergadering van de IJmondcommissie is door ons college toegezegd op een aantal vragen schriftelijk te reageren.

Hierna vindt u de gestelde vragen en onze beantwoording hiervan.

Vraag 1 - Geurcontour Tata
Ons is gevraagd welke afweging wij hebben gemaakt bij het besluit van juni 201 8 tot aanpassing van de geurcontour van Tata Steel en of hiermee de stimulans voor Tata Steel om verdere maatregelen tegen geuroverlast niet wordt weggenomen.

Antwoord 1
Er heeft, in tegenstelling tot wat de vraag doet vermoeden, in juni 201 8 geen wijziging van de geurcontour van Tata Steel plaatsgevonden.

Vraag 2 - Stikstofoxiden (NOx)
Ons is gevraagd welke normen een rol spelen bij de afweging om een vergunning aan Tata Steel af te geven voor het zogeheten wind verhitten, waarbij hogere normen ten aanzien van stikstofoxide (NOx) worden vergund dan op Europees niveau vastgelegd, en often aanzien van deze normen niet een restrictieve beoordeling zou moeten plaatsvinden in de toch al zo belaste IJmond.

Antwoord 2
Wij hebben in 201 8 in de milieuvergunning van Tata Steel strengere eisen opgelegd en de grenswaarden voor NOx-emissies bij de windverhitters van de Hoogovens 6 en 7 verlaagd ter uitvoering van de implementatie van Best Beschikbare Technieken-conclusie 65 van de BREF Ijzer en Staal (BBT65).

Met de wijziging zijn de normen voor beide hoogovens verlaagd (verscherpt). Voor Hoogoven 7 is een hogere emissiegrenswaarde (norm) opgelegd, dan de Europese norm. Met die Europese norm wordt een grenswaarde voor de NOx-emissie bedoeld, als de best beschikbare techniek uit BBT-maatregel 65 wordt toegepast. Tata Steel past zowel bij Hoogoven 6 als bij Hoogoven 7 de voorgeschreven best beschikbare technieken (BBT) toe.

Bij Hoogoven 7 blijkt de toepassing van deze techniek in de praktijk echter niet tot de genormeerde grenswaarde NOx-emissies te leiden wegens afwijkende samenstelling van het stookgas.

Wij hebben bij Tata Steel aangedrongen op alternatieven om de emissie toch te verlagen. Hiertoe is onderzoek gedaan naar aanvullende maatregelen om de NOx-emissie (verder) te beperken. De mogelijke maatregelen die hieruit naar voren kwamen worden echter nergens in de praktijk toegepast en zijn niet als effectief bewezen.

Wij hebben het buitenproportioneel geacht voornoemde (experimentele) maatregelen aan Tata Steel op te leggen en hebben besloten voor Hoogoven 7 een hogere emissiegrenswaarde van 140mg/Nm3, in plaats van 1 00mg/Nm3 vast te leggen. De wet staat uitzonderingen op de vastgestelde normen toe, bijvoorbeeld in onderhavig geval als de techniek het bereiken van gestelde (Europese) normen in de praktijk niet mogelijk maakt.

Vraag 3 - Oxykalkslik
Ons is gevraagd welke afweging wij hebben gemaakt het op het terrein van Tata Steel aanwezige oxykalkslikdepot niet te laten afdekken of opruimen.

Antwoord 3
Het oxykalkslikdepot valt onder het regime van de Wet bodembescherming, die verplicht tot maatregelen ter voorkoming van verspreiding van verontreiniging, maar geen specifieke definitie geeft van afdekking. Het oxykalkslik heeft inmiddels een harde korstlaag gevormd, die een barrière vormt voor uitspoeling van de berg door hemelwater en die tevens verstuiving voorkomt. De afdekking met zand en natuurlijke begroeiing vormt een extra bescherming tegen verstuiving van het oxykalkslik. Aanvullende maatregelen, zoals het afdichten met een folie hebben daarom milieutechnisch geen meerwaarde. Mogelijk kan het oxykalkslik in de toekomst nog gebruikt worden als grondstof in het productieproces van Tata Steel. Aangezien deze optie milieuhygiënisch onze voorkeur heeft boven afvoer of verplaatsing, hebben wij geen verplichting aan Tata Steel opgelegd tot opruimen van het depot.

Vraag 4 - Kooksgasfabriek
Ons is gevraagd welke afweging door ons is gemaakt bij het afgeven van goedkeuring op een door Tata Steel uitgevoerde test bij de Kooksgasfabriek op 1 mei 201 9 en of de gemeente hiervan op de hoogte is gebracht.
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Antwoord 4
Door Tata Steel worden regelmatig tests uitgevoerd met apparatuur en installaties in het kader van onderhoud en dóórontwikkeling van de aanwezige installaties en apparatuur. De gemeenten waarbinnen Tata Steel is gelegen worden niet van alle tests die door Tata Steel worden uitgevoerd op de hoogte gebracht.

Op 1 mei 2019 is door Tata Steel de ingebruikname van een nieuwe gaszuiger getest. De test met de betreffende gaszuiger verliep anders dan verwacht, waardoor hinder voor de omgeving ontstond. Dit betrof niet de normale bedrijfssituatie en de rookpluimen die konden worden waargenomen waren derhalve ook niet voorzien. Voor de betreffende gaszuigers beschikt Tata Steel over de benodigde vergunningen, welke op de gebruikelijke wijze bekend worden gemaakt.

Vraag 5 - Emissies Tata
Ons is gevraagd hoe door ons een afweging wordt gemaakt tussen Tata Steel en de inwoners bij een handhavingsverzoek zoals ingediend door de Dorpsraad Wijk aan Zee waarin wordt gevraagd om doorlichting van de complete bedrijfsvoering van Tata Steel.

Antwoord 5
Bij de beoordeling van handhavingsverzoeken, zoals ingediend door de Dorpsraad Wijk aan Zee, vormen voor ons college de geldende milieuwet- en regelgeving, de vergunde situatie, het milieubelang en de hinder die activiteiten voor de omgeving veroorzaken het afwegingskader. Daarbij wordt zorgvuldig gekeken naar de geldende normen en bepaald of aanleiding bestaat tot handhaving over te gaan.
Ook bij de beoordeling van het handhavingsverzoek van de Dorpsraad Wijk aan Zee zal een dergelijke afweging plaatsvinden.

Wij verwachten u hiermee voor dit moment voldoende te hebben geïnformeerd. Deze brief zal in afschrift aan de colleges van burgemeester en wethouders van de gemeenten Beverwijk, Heemskerk en Velsen worden gestuurd, met het verzoek deze door te geleiden naar hun respectieve gemeenteraden.

Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland,

/

provinciesecretaris voorzitter

R.M. Bergkamp C.J. Loggen
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